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an ser, has ta da çok yön lü psi ko sos yal so run la ra ne den olan bir has ta-
lık gru bu dur. Sa de ce ta kip ge rek ti ren bir du rum dan ra di kal te da vi -
le re ka dar çok ge niş bir yel pa ze içe ri sin de de ğer len di ril mek te dir.

Kö tü bir üne sa hip has ta lık ta nı sı al mak, or gan iş lev le rin de bo zuk luk, or -
gan ka yıp la rı, te da vi nin yan et ki le ri ve ma li ye ti, ya şam ka li te si nin bo zul -
ma sı, iş gü cü kay bı gi bi ilk an da ak la ge len so run lar has ta ve he kim
ara sın da ki iliş ki yi de et ki le mek te dir. Bu zor ta nı ile baş ede bil me ve te da vi
sü re ci ne uyum sağ la ma, güç lü bir has ta-he kim iliş ki si ni ge rek tir mek te -
dir.

Kanserde Hasta-Hekim İlişkisi

ÖZET  Onkoloji etiğinin ana odağı hasta-hekim ilişkisidir. Bu ilişkinin kritik açıları dürüstlük,
güven ve sorumluluk paylaşımıdır. Kanser tanısı ile baş edebilme ve tedavi sürecine uyum sağlama
güçlü bir hasta-hekim ilişkisini gerektirmektedir. Doğru iletişim, hastanın psikososyal açıdan de-
ğerlendirilmesi, hasta beklentisinin analiz edilmesi hasta için en uygun ilişki modelinin belirlen-
mesinde etkilidir. Kanser hastası ve hekim arasındaki ilişkide ortaya çıkabilen sorunlar hastadan,
hastalığın özelliğinden, hekimin yaklaşımından ve altyapı-personel-donanım eksikliği, hekimin
aşırı iş yükü, kötü hastane işletmeciliği ve finans sorunları gibi dış etkenlerden kaynaklanır. Dış et-
kenlerin ortadan kaldırılması devletin sağlık politikası ile ilgilidir, ancak hastayla doğru iletişim
kurma hekimin becerileri arasında yer almak zorundadır.  
Anahtar Kelimeler: Kanser bakım olanakları, hekim-hasta ilişkileri, etik

ABSTRACT The main point of oncology ethics is the patient-physician relationship. Honesty, con-
fidence and sharing responsibility are the critical points of this relationship. Coping with cancer di-
agnosis and transduction to the treatment process requires a strong patient-physician relationship.
Accurate communication, evaluation of patients from the psychosocial point of view and analysis
of patient’s expectancy are effective in identifying the most proper relationship model for the pa-
tient. Problems that may appear in the relationship between cancer patient and physician origi-
nate from the patient, disease characteristics, physician’s approach, and external factors such as
deficiency of substructure-staff-equipment, extreme workload of the physician, poor hospital man-
agement and financial problems. Eradication of the external factors is related to the health policy
of the state, but accurate communication must take part in the professional skills of the physician.
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Kan ser has ta sı ve he kim ara sın da ki iliş ki de or-
ta ya çı ka bi len so run lar has ta dan, has ta lı ğın özel-
li ğin den ve he ki min yak la şı mın dan kay nak la nır.
El bet te bu na dör dün cü şık ola rak sağ lık sis te min -
de ki ye ter siz lik ve ak sak lık la rın ge tir di ği eşit siz bir
sağ lık hiz me ti su nu mu nun ya rat tı ğı olum suz luk -
la rı da ek le mek ge re kir. Alt ya pı, per so nel ve do-
na nım ek sik li ği, he ki min aşı rı iş yü kü, kö tü
has ta ne iş let me ci li ği ve fi nans so run la rı gi bi dış et-
ken ler has ta-he kim iliş ki si ni bo zan di ğer so run la -
rı oluş tu rur. An cak sa yı lan bu so run la rın or ta dan
kal dı rıl ma sı, dev le tin sağ lık po li ti ka sı ile il gi li olup
ko nu muz dı şın da yer al mak ta dır. Bu nun la bir lik -
te has tay la doğ ru ile ti şim kur ma he ki min be ce ri -
le ri ara sın da yer al mak zo run da dır, çün kü ile ti şim
doğ ru dan he kim ta ra fın dan yö ne ti le bi len bir olay-
dır.

He ki min, mes le ki bil gi le ri ni pro fes yo nel ce uy-
gu lar ken has tay la ile ti şi min de ye ter siz kal ma sı nın
so nu cu has ta mem nu ni yet siz li ği, hiz met ka li te si -
nin düş me si, te da vi den is te ni len ya ra rın sağ la na -
ma ma sı, hat ta has ta nın te da vi yi red det me si
ola bi lir.1 Kan ser de, has ta lık ya şan tı sı nın be lir siz li -
ği, has ta nın bu bek len me dik du ru ma uyum sü re ci -
nin uza ma sı na ve ge le ce ğe iliş kin be lir siz lik ve
ölüm kor ku su nun art ma sı na yol aça bi le ce ği gi bi,
has ta nın te da vi ye bağ lı ola rak be de nin de mey da na
ge len de ği şik lik ler den ra hat sız lık duy ma sı na ne den
ola bi lir. Bu ne den ler le, has ta ve he kim ara sın da ki
iliş ki de gü ven duy gu su nun ge liş ti ril me si, bu nun
için de has tay la iş bir li ği içe ri si ne gi ril me si ve has-
ta ya bi yo-psi ko-sos yal bü tün cül yak la şım da bu lu -
nul ma sı önem li dir.

Gü nü müz de he kim le rin gi de rek da ha faz la bi -
lim, tek no lo ji ve sağ lık eko no mi si ko nu la rı na odak-
lan ma la rı nın be ra be rin de has ta-he kim iliş ki si ne
ge tir di ği teh li ke, has ta la rın du rum la rı nı an la ma yan
ya da has ta nın bek le di ği şef ka ti gös te re me yen he-
kim le rin ye tiş me si dir.2 Oy sa has ta-he kim ara sın -
da ki ki şi ler ara sı iliş ki nin ni te li ği nin, kli nik
so nuç la rın ye ter li li ği için önem li ol du ğu, bu ni te li -
ğin bü yük öl çü de he ki min be ce ri le ri ne bağ lı ol du -
ğu ve bu be ce ri nin kli nik ye ter li li ğin
be lir len me sin de dik ka te alın ma sı ge rek ti ği vur gu -
lan mak ta dır.3

KAN SER HAS TA SI VE HE KĐM ĐLĐŞ KĐ SĐ NĐ ET KĐ LE YEN UN SUR LAR
1. ĐLĐŞ KĐ MO DE LĐ
Has ta ve he kim ara sın da ki iliş ki nin, pa ter na-lis tik
ya da kar şı lık lı ka tı lı ma da ya lı (has ta mer kez li) bir
iliş ki ol ma sı, has ta-he kim ile ti şi mi ni, has ta nın bil-
gi len di ril me si ni ve te da vi ye ka tı lı mı nı et ki le mek -
te dir.4-6 An cak her iki iliş ki tü rü nün de ek si ve
ar tı la rı var dır. 

İliş ki de pa ter na lis tik tu tu mun so nu cu has ta
özerk li ği ne say gı nın göz ar dı edil me si dir.6 Pa ter -
na-lis tik iliş ki nin has ta özerk li ği ni ze de le me si, he-
ki min her tür lü ka ra rı has ta adı na al ma sı nın do ğal
bir so nu cu dur. Pa ter na lis tik tu tum gös te ren he ki -
min dav ra nı şı nı açık la ya bi le cek iki du rum var dır.
Bi rin ci si, he kim, has ta nın ka tı lı mı nın sağ lan ma sı
ile has ta nın psi ko lo jik açı dan za rar gö re ce ği, te da -
vi den bek le nen ya ra rın ze de le ne bi le ce ği, hat ta has-
ta nın te da vi yi red de de bi le ce ği dü şün ce si ile
has ta ya kar şı olan du yar lı lı ğı na da ya na rak pa ter -
na lis tik tu tum gös te re bi lir. Böy le ce he kim, tıb ben
ya rar lı ola bil mek kay gı sıy la has ta sı nın di lek ve is-
tem li ey lem le ri ni yok say mak ta, has ta sı nı ken di be-
lir le di ği doğ ru lar yö nün de dav ran ma ya
zor la mak ta dır. Bu tu tum, tıb bi ger çe ği has ta dan
sak la mak ya da ona hiç bir bil gi ver me mek bo yu -
tun da ola bi lir.7 İkin ci si ise he ki min has ta nın is te -
ği ni göz ar dı et me si ve ken di si ni tek söz sa hi bi
ola rak gör me si dir.8 Bi rin ci du rum da, kay gı duy gu -
su ve pa ter na lis tik yak la şım la bir an lam da he ki min
has ta ya ya rar lı ol ma is te ği, ikin ci du rum da ise sa de -
ce he ki min is te mi söz ko nu su dur.

Li te ra tür de has ta nın ya şam bek len ti si ni ve ya -
şam ka li te si ni et ki le yen kan ser gi bi has ta lık lar da,
has ta ve he kim ara sın da ki iliş ki nin or tak lık ve iş-
bir li ği ne da yan ma sı, tıb bın ama cı olan has ta nın ya-
ra rı nın sağ lan ma sın da önem li bir ba sa mak ol du ğu
ka bul edil mek te dir.9-12 Has ta nın özerk li ği ne say gı -
nın, do la yı sıy la has ta nın ay dın la tıl mış ona mı nın
ya sal ve etik açı dan ge rek li gö rül me si ile bir lik te
top lum da eği tim dü ze yi nin ar tı şı, kar şı lık lı ka tı lı ma
da ya lı iliş ki nin has ta ve he kim ara sın da ku rul ma sı -
nı zo run lu ha le ge tir miş tir.4,13 Bu iliş ki tü rün de,
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has ta ve he ki min or tak ama cı has ta nın ya ra rı nın
sağ lan ma sı dır ve bu nun için ta nı ve te da vi sü re ci -
nin bir lik te yü rü tül me si, ka rar la rın bir lik te alın-
ma sı, uy gu lan ma sı ve de net len me si, he ki min
ol du ğu ka dar kan ser has ta sı nın da so rum lu lu ğu dur.
Bu nun ger çek leş ti ri le bil me si için, ön ce lik le has ta
ve he kim ara sın da sağ lık lı bir ile ti şi min ku rul ma sı,
has ta nın bil gi len di ril me si, so ru la rı nın ya nıt lan ma -
sı ve en di şe si nin gi de ril me si ge rek li dir. Her aşa ma -
da he ki min em pa ti kur ma sı, has ta nın bek len ti le ri ni
an la ma sı açı sın dan önem ta şır. Has ta nın alı na cak
ka rar la ra ka tı lı mı sa de ce uy gu lan ma sı plan la nan te-
da vi ile sı nır lı gö rül me me li dir. Tıb bi ka rar sü re ci -
nin her aşa ma sın da bu tav rın sür dü rül me si ge re kir.
Has ta nın fi zik mu a ye ne sin den, is te ni le cek tet kik -
le re ka dar has ta ona yı nın alı na rak ha re ket edil me -
si, has ta nın iş bir li ği ni sağ la dı ğı gi bi, has ta nın
önem sen di ği ni his set me si ni ve be ra be rin de he ki -
me duy du ğu gü ve nin art ma sı nı da sağ la ya bi lir.1 Sa-
yı lan bu ya rar lar, an cak has ta-he kim iliş ki si nin
kar şı lık lı ka tı lım te me li ne da yan dı rıl ma sı ile ola-
nak lı dır.

Has ta-he kim iliş ki sin de kar şı lık lı ka tı lı ma da-
ya nan iliş ki nin ge liş ti ri le bil me si için ge rek li un sur-
lar, he ki min has ta ya ye ter li za man ayır ma sı ve
em pa tik yak la şım da bu lun ma sı dır. Has ta nın psi ko -
sos yal açı dan de ğer len di ril me si, has ta nın ka tı lı mı -
nın ve mem nu ni ye ti nin sağ lan ma sı için za man;
has ta ve he kim ara sın da ki uyuş ma nın des tek len -
me si için ise has ta ve he kim ara sın da em pa tik ile-
ti şi min ku rul ma sı na ge rek si nim var dır.14,15

Ba zı has ta lar, bil gi len di ril me yi, ka rar la ra ka tı -
lı mı ve he kim ile iş bir li ği içe ri sin de bu lun ma yı is-
te ye rek, kar şı lık lı ka tı lı ma da ya lı bir iliş ki
bek len ti sin de dir ler. Ba zı la rı ise kon tro lü ta ma men
he ki me bı rak mak ve bil gi len di ril me me hak kı nı
kul lan mak is te ye rek, he kim den pa ter na lis tik tu tum
bek len ti sin de ola bi lir ler. Bu ne den le, has ta bek len-
ti le ri nin he kim ta ra fın dan iyi ana liz edil me si ge-
rek li dir. Kan ser has ta sı ve he kim ara sın da ki ide al
iliş ki nin adı nın be lir len me si ya da na sıl ol ma sı ge-
rek ti ği, he ki min ter ci hi ne gö re de ğil, has ta nın bek-
len ti si doğ rul tu sun da ol ma lı dır. Has ta nın
bek len ti le ri nin far kın da olan bir he kim ise zor bir
has ta lık kar şı sın da bil gi len dir me yi ne za man ve na -
sıl ya pa ca ğı nın ipuç la rı nı el de eder.

2. ĐLE TĐ ŞĐM
Kan ser has ta la rı na hiz met ve ren he kim le rin, bu
has ta gru bun da or ta ya çı kan ken di ne öz gü so run -
lar la ba şa çık ma ile il gi li so rum lu luk la rı var dır. Bu
so rum lu luk la rın ye ri ne ge ti ril me si, he kim le rin has-
ta la rı ile ku ra cak la rı doğ ru ile ti şim ve em pa tik yak-
la şım ile ola nak lı gö rül mek te dir. Kan ser
has ta la rın da, ta nı yı red det me; re ak tif dep res yo na
gir me; ba şı na ge len bu kö tü olay ne de niy le çev re -
si ni suç la ma; has ta lı ğın iler le me si ve ölüm kor ku -
su nun hâkim ol du ğu dö nem de, he ki min ye te rin ce
il gi len me di ği dü şün ce si ile he ki mi so rum lu tut ma
gi bi so run lar gö rü le bil mek te dir. Bü tün bu so run la -
rın has ta açı sın dan ko lay an la şı la bi lir ne den le ri ol-
mak la bir lik te, ba zen has ta la rın de ğer len dir me le ri
ta ma mıy la has ta nın ger çek ler den kop ma sı na yol
aça bi lir. Doğ ru ile ti şim ile he kim, ken di si ni has ta -
nın ye ri ne ko ya rak so ru nun kay na ğı nı be lir le yip
çö züm üre te bi lir. Ay nı za man da has ta nın bek len -
ti le ri nin far kı na va ra rak has tay la iliş ki sin de iz le ye -
ce ği yol hak kın da ipuç la rı el de ede bi lir.

İle ti şi min iyi yö ne til me siy le kan ser has ta sı ve
he ki mi ara sın da ki iliş ki de bir çok so ru nu or ta ya çık-
ma dan ön le mek, or ta ya çık mış bir so ru nun ise da -
ha kö tü so nuç la ra ne den ol ma sı nı en gel le mek
ola nak lı dır. İle ti şi min yö ne til me sin de ön ce lik le ya-
nıt lan ma sı ge re ken so ru lar; kan ser has ta sı nın bek-
len ti si nin, is te mi nin, ge rek si ni mi nin ne ler
ol du ğu dur. Has ta nın he ki me baş vu ru ne de ni ve
bek len ti le ri nin doğ ru ola rak al gı lan ma sı, has ta ya
en doğ ru ya nı tın ve ril me si ni ve ve ri len ya nı tın ak-
ta rıl ma sın da en iyi yo lun be lir len me si ni sağ lar. İle-
ti şim de me sa jın doğ ru bi çim len di ril me si ve
ak ta rı mı ka dar has ta dan alı nan ge ri bil di rim le rin
de de ğer len di ril me si ge rek li dir.  

İle ti şim be ce ri le ri, ya şa mı teh dit eden has ta -
lık lar da has ta la rın ba kı mın da özel bir ye re ve öne -
me sa hip tir. Has ta-he kim iliş ki sin de sağ lık lı bir
ile ti şi min ku rul ma sı ile has ta nın psi ko sos yal so run-
la rı nın de ğer len di ril me si, gü ven duy gu su nun ge-
liş ti ril me si, has ta dan doğ ru bil gi nin alın ma sı,
has ta nın ye ter li ve doğ ru şekil de bil gi len di ril me si,
has ta nın tıb bi uy gu la ma lar için ona mı nın alın ma -
sı, has ta ile iş bir li ği nin ve has ta mem nu ni ye ti nin
sağ lan ma sı ola nak lı ola cak tır. Ay rı ca doğ ru ile ti şim
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ile has ta nın olum lu bi çim de dav ran ma sı ve iş bir li -
ği nin sağ lan ma sı için, has ta üze rin de kon trol kur-
mak ye ri ne has ta nın ka tı lım cı ola rak yer al dı ğı ve
gö rü şü nün pay la şıl dı ğı bir yak la şı mın ger çek leş -
me si de des tek le nir.

Has ta ve he kim ara sın da ki ile ti şim de hem has-
ta dan hem de he kim den kay nak la na bi len güç lük ler
gö rü le bi lir. Kan ser has ta sı elin de ol ma yan, ani ola-
rak or ta ya çı kan bir ne den le he kim le plan lan ma -
mış bir iliş ki ye gir mek zo run da dır. Has ta nın
fi zik sel şikâyet le ri nin ya nı sı ra kor ku ve en di şe le ri
var dır. En di şe, kor ku ve pa nik has ta nın ol du ğun -
dan da ha ag re sif ol ma sı na, ken di si ne ile ti len le ri
yan lış yo rum la ma sı na ne den ola bi lir. Bu nun la bir-
lik te has ta, he kim den ola bi le ce ğin üze rin de bir
bek len ti içe ri sin de bu lu na bi lir. He kim ler açı sın dan
ise sağ lık lı ile ti şim kur ma nın önün de ki en gel ler;
aşı rı iş yü kü, has ta ya ay rı lan za ma nın az lı ğı, stres
ve tü ken miş lik duy gu su nun ne den ol du ğu umur-
sa maz lık, per so nel ve do na nım ek sik li ği ile eko no -
mik bek len ti ler dir.1

He kim için kan ser has ta sıy la olan iliş ki de, ta-
nı nın söy len me si en çok güç lük ya ra tan, ge nel lik -
le er te le nen ve ka çı nı lan bir ko nu dur. Has ta nın
du ru mu hak kın da bil gi len di ril me si has ta özerk li -
ği nin bir ge re ği ol mak la bir lik te, has ta özerk li ği
adı na has ta yı yal nız bı rak mak da has ta ya ya rar lı ol -
ma il ke si ile çe liş mek te dir. He kim le rin bu çe liş ki -
yi ya şa ma sı nın ne den le ri ara sın da, ile ti şim
be ce ri le ri ne du yu lan gü ven siz li ğin önem li bir ye ri
var dır. Bu ra da vur gu lan ma sı ge re ken ko nu, ta nı -
nın has ta ya söy le nip söy len me me sin den çok, kö tü
ha be rin has ta ile na sıl pay la şı la ca ğı dır. Son yıl lar da
ile ti şim ve bil gi len dir me nin, has ta la rın kan ser le baş
ede bil me le rin de önem li yar dı mı ol du ğu ka bul edil-
mek te dir.16-21

Has ta nın duy gu la rı nı, için de bu lun du ğu zor
du ru mu kav ra mak ve has ta nın ya şam sa va şın da
onun ya nın da yer al mak he ki min so rum lu lu ğu dur.
Te da vi si ola nak lı ol sa da ço ğu kez ömür bo yu has-
ta lık la bir lik te ya şa ma yı ge rek ti ren ya da te da vi nin
ba şa rı lı ola ma ya ca ğı ve ölü mün ka çı nıl maz ola rak
bek len di ği lö se mi has ta la rın da, ile ti şi min ve bu ile-
ti şim içe ri sin de em pa tik yak la şı mın öne mi da ha da
be lir gin leş mek te dir. Em pa ti uy gun bi çim de kul la -

nıl dı ğın da, has ta-he kim ara sın da da ha iyi bir iş bir -
li ği nin sağ lan ma sı na, has ta nın ken di si ni da ha ko lay
ifa de ede bil me si ne, bil gi ak ta rı mı so run la rı nın aşı-
la bil me si ne ve iliş ki nin ge liş ti ril me si ne yar dım cı
ola bi lir. An cak uy gun bi çim de kul la nıl ma dı ğın da,
has ta nın ken di si ni an la şıl ma mış his set me si ne ve he-
kim le iş bir li ği ku ra ma ma sı na ne den ola bil mek te -
dir.22 Bu ra da dik kat edil me si ge re ken en önem li
nok ta, he ki min hiç bir za man ger çek lik ten ve ob-
jek tif lik ten kop ma ma sı dır. Has ta sı nın tep ki le ri ne
ta ma men hak ve rip, onun ka dar üzü len ve hat ta
dep res yo na gi ren bir he kim, has ta ya ya rar lı ol mak
için sa hip ol ma sı ge re ken “se rin kan lı ve ob jek ti f” ve
“ger çek ler den ko puk ol ma ma sı ” ge re ken ko nu mu -
nu ko lay ca yi ti re bi lir. Kan ser has ta la rın da ol du ğu
gi bi bu has ta lık la rı te da vi eden he kim ler de de dep-
re sif semp tom la rın or ta ya çık tı ğı bi lin mek te dir. Te-
da vi si için ça ba sarf et ti ği has ta la rı nı ar dı ar dı na
kay bet me nin, he kim de “umut suz lu k” ve “bo şa uğ -
raş ver me ” şek lin de duy gu la nım la ra ne den ol ma sı,
has tay la ile ti şim de olum suz me saj lar ver me si ne ya
da ile ti şim kur mak tan ka çın ma sı na ne den ola bi lir.
Böy le bir du rum ise has ta ya ve ril me si ge re ken psi-
ko sos yal des te ğin ge ri çe kil me si ne, te da vi al ter na -
tif le ri nin göz ar dı edi le bil me si ne ne den ola bi lir.23
3. HAS TA LIK YA ŞAN TI SIN DA BE LĐR SĐZ LĐK
Be lir siz lik, her han gi bir du ru mu kon trol ede me -
mek ten kay nak la nan ye ter siz lik duy gu su ya da ya-
şan tı da ki olay la rın an la mı nı açık la ma da ki
ye ter siz lik ten kay nak la nan bi liş sel bir du rum ola-
rak ta nım lan mak ta dır.24 Has ta lık ta ya şa nan be lir -
siz lik ise has ta lık la il gi li olay la rın an la mı nı
be lir le me ye ter siz li ği dir. Has ta lık ya şan tı sı, has ta -
lar da be lir siz lik duy gu su na ne den ol mak ta, be lir -
siz lik ise has ta la rın duy gu la rı nı olum suz ola rak
et ki le mek te dir. Be lir siz lik; stres, psi ko sos yal uyum
so run la rı ve ne ga tif duy gu du rum la rı ile doğ ru dan
iliş ki li olup, umut, bek len ti, has ta lık la baş et me be-
ce ri si ve ya şam ka li te si ile ters iliş ki li dir.25Has ta lık
ya şan tı sın da ki be lir siz lik al gı sı nı et ki le yen un sur -
lar; bi lin me yen olay lar, tah min edi le me yen bul gu -
lar, bil gi ek sik li ği, an la şı lır ol ma yan açık la ma lar,
ya şa mı kon trol ede me me duy gu su, te da vi et kin li -
ği nin ve has ta lık prog no zu nun bel li ol ma ma sı ola-
rak sı ra lan mak ta dır.26
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Be lir siz lik; has ta lık la rın olu şu mun da ki tah min
edi le me yen ne den ler den, olay la rın al gı lan ma sın -
da ki bi rey sel fark lı lık lar dan, tek no lo jik ge li şim ile
bir lik te ta nı ve te da vi yön tem le ri nin art ma sın dan
et ki len mek te dir. Kan ser de, has ta nın her aşa ma da
be lir siz lik ya şa ma dı ğı ve be lir siz li ğin bu has ta lar -
da be lir gin bir özel lik ol du ğu ka bul edil mek te dir.
Ta nı aşa ma sın da “aca ba kan ser mi yim?”, te da vi aşa-
ma sın da “iyi le şe bi le cek mi yim?”, te da vi den son ra -
ki aşa ma da “has ta lı ğım tek rar lar mı?”, ter mi nal
dö nem de ise “ne za man öle ce ğim?” gi bi so ru lar has-
ta la rın için de bu lun duk la rı be lir siz lik tab lo su nu
yan sıt mak ta dır.27 Ta nı ön ce si be lir siz li ğin, has ta lı -
ğın ne ol du ğu na yö ne lik; ta nı son ra sı be lir siz li ğin
ise has ta lı ğın ne den oluş tu ğu na, has ta lık sey ri nin
ne ola ca ğı na ve has ta lık la bir lik te na sıl ya şa nı la ca -
ğı na yö ne lik ol du ğu gö rül mek te dir.  

Kan ser, ge nel lik le aşı rı du yar lı lık, kı rıl gan lık,
ça re siz lik, ölüm ve bi lin mez lik le iliş ki li kor ku lar
uyan dı ran bir has ta lık gru bu dur. Kli nik sey rin be-
lir siz li ği ve tam iyi leş me nin her za man ola nak lı ol-
ma ma sı, has ta da en di şe ye ne den olur. Be lir siz lik
da ha çok has ta lı ğın tek rar la ma sı na iliş kin ya şa nı -
lan kor ku, kon trol kay bı ve ölüm kor ku sun dan
kay nak lan mak ta dır.28 Be lir siz lik, has ta ta ra fın dan
bir teh li ke ola rak al gı lan dı ğın da, kay gı olu şur. Be-
lir siz li ğin kay gı yı art tır ma sı, kay gı ar tı şı nın da be-
lir siz li ği olum suz et ki le me si ile bir kı sır dön gü
mey da na gel mek te dir. Kay gı nın yük sek ol ma sı,
has ta nın he ki me so ru sor mak is te me me si ne ya da
so ru sor mak tan kork ma sı na, has ta nın ka rar ver-
mek te güç lük çek me si ne ne den ola bi lir. Has ta lı ğa
yö ne lik be lir siz lik art tık ça has ta nın psi ko sos yal
uyu mu bo zul mak ta ve has ta lı ğın olum suz lu ğu ile
baş ede bil me ye te ne ği önem li oran da azal mak ta dır.
Yi ne has ta lık la il gi li ya pı lan ru tin tet kik le rin so nu-
cu nun ve bir son ra ki aşa ma da ne ola ca ğı nın bi lin -
me me si, te da vi nin uzun sür me si du ru mun da
be lir siz lik da ha yo ğun ola rak ya şan mak ta dır. Has-
ta la rın be lir siz lik ya şa dık la rı pek çok du rum da açık
ve doğ ru kul la nıl ma yan dil ve ger çe ği öğ ren mek is-
te dik le ri hal de doğ ru ola rak ve ril me yen bil gi, has-
ta nın da ha çok be lir siz lik ya şa ma sı na ne den
ola bil mek te dir. Oy sa bil gi len me, ki şi nin ya şa mı nı
teh dit eden bir du rum kar şı sın da, olay la rı ob jek tif
ola rak yo rum la ma sı ve et ki li baş et me dav ra nış la rı

ge liş ti re bil me sin de ge rek li bir un sur ola rak gö rül -
mek te dir.26 Gö rül dü ğü gi bi, has ta lık ya şan tı sın da
be lir siz li ğin ge tir di ği kay gı ar tı şı, kan ser gi bi ya şa -
mı teh dit eden ve ya şam ka li te si ni bo zan has ta lık -
lar da, has ta nın da ha çok ya rar sağ la ya bil me si için
ge rek li olan has ta-he kim iş bir li ği ni, has ta nın ka tı -
lı mı nı olum suz ola rak et ki le mek te dir. Bu du ru mun
gi de ril me sin de; has ta ya po zi tif ba kış açı sı ka zan dı -
rıl ma sı, has ta-he kim iliş ki sin de gü ven duy gu su nun
art tı rıl ma sı, has ta nın ge rek sin di ği bil gi nin ve ril -
me si, has ta nın ve ri len bil gi ye ha zır ol ma sı ve psi -
ko sos-yal des te ğin sağ lan ma sı çok önem li dir.28

Ya şa mın her dö ne min de ya şa na bi len an cak,
has ta lık du ru mun da da ha da önem ka za nan be lir -
siz lik kav ra mı nın he kim ler ce bi lin me si ve has ta yı
an la ma, yar dım et me ve te da vi sü reç le rin de dik ka -
te alın ma sı ge rek mek te dir. Has ta nın te da vi si ni ve
uyu mu nu ko lay laş tır mak için has ta ya bü tün cül
yak la şım, ekip hiz me ti, hiz me tin et kin li ği nin sağ-
lan ma sı önem li dir.
4. DÜ RÜST LÜK VE GÜ VEN DUY GU SU 
He ki min mes le ki bil gi sin den ve be ce ri sin den ya-
rar lan mak is te yen has ta, he ki me gü ven mek zo run -
da dır. He ki mi ne gü ve nen has ta ile gü ven du yu lan
he kim ara sın da ki iliş ki nin do ğa sın da, he ki min has-
ta ya her za man dü rüst dav ra na ca ğı ve he ki min has-
ta nın hak la rı nı gö ze te ce ği bek len ti si var dır. Bu
bek len ti ler ne de niy le has ta, he ki min ken di si nin
ya ra rı na hiz met ede ce ği ne inan mak ta ve gü ven -
mek te dir. Gü ven duy gu su nun ze de len di ği du rum -
da, has ta nın te da vi sü re ci ne uyum sağ la ma ma sı;
te da vi yi bı rak ma sı; hat ta tıp dı şı uy gu la ma ara yı şı -
na gir me si ola sı dır. Has ta nın he ki mi ne gü ven duy-
gu sun da et ki li olan un sur lar;

1. He ki min il gi gös ter me si, 
2. Has ta ya za man ayır ma sı, 
3. Has ta nın so ru la rı nı açık ça ve dü rüst çe ya-

nıt la ma sı, 
4. Has ta nın ge rek si nim duy du ğu bil gi yi ye ter -

li ve an la şı lır bir dil kul la na rak ver me si, 
5. Sa de ce has ta lı ğa odak lan ma ma sı, has ta yı te-

da vi et me si, 
6. Has tay la olan iliş ki sin de dü rüst ol ma sı, 
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7. Bek le ni len dü zey de mes le ki bil gi ve be ce ri -
ye sa hip ol ma sı, 

8. Mes le ki bil gi ve be ce ri si ni has ta nın ya ra rı -
na kul lan ma sı dır.29

Kan ser de has ta nın gü ven duy gu su; he ki min il-
gi si, zor olan ta nı ve te da vi sü re cin de he ki min des-
te ği ve has ta nın bil gi len me ge rek si ni mi nin he ki mi
ta ra fın dan kar şı lan ma sı ko nu la rın da yo ğun laş mak -
ta dır. Has ta nın, he ki min dü rüst lü ğü ne ve hak la rı -
nı gö ze te ce ği ne da ir gü ven duy ma sı, bü yük öl çü de
he ki min has ta nın için de bu lun du ğu be lir siz lik duy-
gu suy la baş ede bil me sin de has ta nın is te di ği bil gi yi
ver me si ne da ya nır. 

Bi re ye kan ser ol du ğu nun söy len me si, o za ma -
na ka dar üze rin de du rul ma yan ölüm ger çe ği ni açı -
ğa çı ka rır. Ölü mün bi lin me yen ler le do lu ol ma sı ise
her in san da de ği şik de re ce ler de kor ku ya ra tır. Bu
ne den le ölüm cül has ta lık ta nı sı ko nu lan has ta ya,
ta nı nın söy le nip söy len me me si ge rek ti ği ne iliş kin
tar tış ma lar sür mek te dir. Ger çek te ise hiç bir has ta -
ya has ta lı ğı nın öl dü rü cü ol du ğu açık ça söy len me -
mek te dir. Du ru mu hak kın da bil gi al ma ge rek si ni mi
için de olan has ta ya has ta lı ğı nın cid di ol du ğu nu
söy le mek le bir lik te, te da vi uy gu la ma la rı hak kın da
bil gi ve re rek ümi din pe kiş ti ril me si ge rek li dir. Has-
ta lar, ta nı la rı ken di le ri ne açık ça söy len me se de
ken di le ri ne gös te ri len il gi nin de ğiş me si, yak la şım
fark lı lı ğı, ke der li yüz ifa de si, ken di du ru mu na ben-
zer şikâye ti olan has ta la rın an la tım la rı gi bi ne den -
ler le has ta lık la rı nı tah min et mek te dir ler. Yi ne
bir çok has ta, ta nı nın ken di le ri ne ka bul edi le bi lir
bir şekil de açık lan ma sı nı bek le mek te dir. He ki min
has ta nın ümi di ni pe kiş ti re cek tarz da ya pa ca ğı te-
da vi ile il gi li bil gi len dir me, has ta nın ge rek si nim
duy du ğun da ya nın da ola ca ğı nı his set tir me si, has-
ta nın ken di ni gü ven de his set me si ni ve he ki mi ne
gü ve ni nin de vam et me si ni sağ la ya bi lir. Ba zı has ta -
lar, du rum la rı nın far kın da olup cid di so run la rı ola-
bi le ce ği ni tah min et mek te dir ler. Yi ne bir has ta lı ğa
ya ka lan dık la rın da, ola bi le cek en kö tü has ta lık ta-
nı la rı nı akıl la rı na ge ti rip, bun la rın ken di le rin de ol-
ma dı ğı nı duy ma ge rek si ni mi için de ola bi lir ler. Bu
ne den le, has ta nın du ru mu na iliş kin so ru lar so rul -
ma sı, onun ta nı yı duy ma ya ha zır ol ma du ru mu ya
da ve ri le bi le cek bil gi mik ta rı ko nu sun da he ki me

ipu cu sağ la ya cak tır. Üze rin de du rul ma sı ge re ken
di ğer ko nu lar, her in sa nın sağ lık du ru mu ile il gi li
bil gi al mak is te yip is te me di ği ni be lirt me hak kı ol-
du ğu ve bil gi len dir me nin has ta nın he ki mi ta ra fın -
dan ya pıl ma sı nın ge rek li li ği dir. Bil gi len dir me de
he ki min an la şı lır bir dil kul lan ma sı, em pa tik yak-
la şım da bu lu na rak has ta nın ya nın da ol du ğu me sa -
jı nı ver me si, has ta nın duy gu la rı nı ifa de et me si ni
des tek le me si önem li dir. Bir son ra ki aşa ma da ise
prog no za iliş kin ve ri le bi le cek bil gi le rin bi rey üze-
rin de ki et ki si dik kat li bir şekil de de ğer len di ril me -
li dir. Ya şam la rı nı plan la ma yı amaç la yan has ta lar,
de tay lı bil gi is te me eği li min dey ken, has ta lı ğı nı ka -
bul ede me yen ler de çok ge nel ve sı nır lı bil gi ve ril -
me si uy gun gö rül mek te dir.30
5. BĐ YO-PSĐ KO-SOS YAL BÜ TÜN CÜL YAK LA ŞIM
Dün ya Sağ lık Ör gü tü’ nün ta nı mı na gö re sağ lık, ki-
şi nin fi zik, ruh ve sos yal açı dan tam bir iyi lik ha li
için de ol ma sı dır. Bu ne den le, has ta nın iyi leş ti ril me
ça ba sın da he ki min sa de ce fi zik sel iyi lik ha li nin sağ-
lan ma sı na odak lan ma sı ye ter li de ğil dir. Has ta nın
iyi lik ha li, an cak bi yo-psi ko-sos yal bü tün cül yak la-
şım la ola nak lı ola bi lir. Kan ser ta nı sı na kar şı has ta -
nın dav ra nı şı kül tü rel, sos yal, eko no mik, et nik ve
eği tim gi bi et men le re bağ lı ola rak fark lı lık gös te re -
bi lir. Bu ne den le, has ta ya psi ko sos yal des tek sağ-
lan ma sı, has ta ya ya rar lı ol ma açı sın dan ge rek li
gö rül mek te dir.

He kim, kan ser söz cü ğü nün top lum da ço ğu kez
ölüm le eş an lam lı tu tul du ğu nu unut ma ma lı dır.
Kan se rin has ta da ön ce lik le ya rat tı ğı kor ku duy gu -
su, için de be lir siz lik, acı çek me, eko no mik dü ze nin
bo zul ma sı, ölüm kor ku su gi bi so run la rı ba rın dır -
mak ta dır. Kor ku, has ta nın has ta lı ğı nı ve te da vi yi
red det me si ne ne den ola bi lir. Te da vi ne de ni ile izo-
las yon, has ta da yal nız lık ve top lum dan so yut lan ma
his si ne ne den ola bi lir. Bu du rum da he ki min yal-
nız ca has ta nın fi zik sel du ru mu nu iyi leş tir me ça ba -
sı ye ter siz ka la cak tır. Ön ce lik le has ta lı ğı
ka bul le ne bil me, te da vi sı ra sın da ya şa na cak mad di
ve ma ne vi güç lük ler, bu güç lük le rin has ta ya ya şa -
ta ca ğı duy gu la nım ve fi zik sel ek sik lik, ter mi nal dö-
nem de kı sıt lı bir ya şa mın bi lin cin de ol mak,
has ta nın tıb bi des te ğe ih ti ya cı ol du ğu ka dar psi ko -
lo jik ve sos yal des te ğe de yo ğun şekil de ih ti yaç
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duy du ğu nun gös ter ge si dir. Ta nı nın has ta ya söy le -
nip söy len me me si, ne za man ve na sıl bil gi ve ri le -
ce ği ise he kim ta ra fın dan ya şa nı lan so run lar
ara sın da dır. He ki min bil gi len dir me de doğ ru za man
ve doğ ru şek li bul ma sı ise yi ne has ta nın psi ko sos yal
du ru mu nun de ğer len di ril me si ile ola nak lı dır. An -
cak kan ser ta nı sı nın, has ta la rın ya nı sı ra he kim ler -
de de duy gu sal ger gin li ğe ne den ol ma sı psi ko sos yal
yak la şı mın önün de en gel oluş tur mak ta dır.  

İş yo ğun lu ğu ya da bi yo-psi ko-sos yal bü tün cül
yak la şım içe ri sin de ol ma yan bir he kim has ta nın fi-
zik sel ya kın ma la rı nı dü zen li ola rak de ğer len dir se
de, has ta nın psi ko sos yal ve eko no mik so run la rı nı
ye te rin ce dik ka te al ma ya cak tır. Oy sa has ta, te da -
vi si ya pı lır ken fi zik sel so run lar la bir lik te ruh sal so-
run lar da ya şa mak ta dır. Ölüm cül bir has ta lı ğa sa hip
ol du ğu dü şün ce si, pri mer te da vi de uy gu la nan ke-
mo te ra pi ya da rad yo te ra pi yön tem le ri nin ve cer ra -
hi uy gu la ma la rın ne den ol du ğu ba zı fi zik sel
de ği şik lik ler, has ta da psi ko lo jik stres ya ra ta bi lir.
Has ta, te da vi son ra sı ken di si ni hal siz his se de cek,
bu lan tı sı ola cak ve kıs men saç la rı dö kü le cek tir.
Tüm bun la rın ya nı sı ra, has ta nın sos yal ya şa mın da
mey da na ge le cek de ği şik lik ler ve has ta lı ğın eko no -
mik bo yu tu, has ta yı zor la yan önem li et ken ler ola-
rak or ta ya çı kar. İler le miş ol gu lar da tıb bi te da vi
gün lük ya şa mı sür dür me ye, da yan ma gü cü nü art-
tır ma ya ve gün lük ih ti yaç la rı (gi yin me, ye mek ye -
me, te miz lik ih ti yaç la rı vb.) de vam et tir me ye
yar dım cı olur. Bu ra da amaç, fi zik sel fonk si yon la rı
sür dür mek ve ya şam ka li te si ni art tır mak tır. Gü nü -
müz de ön ce lik, fi zik sel şikâyet le rin azal tıl ma sı ve
has ta yı ola nak lar öl çü sün de ra hat et ti re bil mek se
de, has ta lı ğın ge tir di ği psi ko sos yal so run lar da en
az kan se rin te da vi si ka dar önem ta şı mak ta dır.
Ölüm dü şün ce si ile yüz leş mek zo run da ol mak, has-
ta lı ğın tek rar la ya bi le ce ği dü şün ce si has ta nın te da -
vi si ni de olum suz et ki le ye cek tir.31 Tüm bun lar göz
önü ne alın dı ğın da, he ki min has ta sı na kar şı olan so-
rum lu lu ğu nun ağır lı ğı da ha iyi an la şıl mak ta dır.

He kim, has ta sı nı yal nız ca has ta lı ğı ile de ğil
onun sos yo kül tü rel ve psi ko sos yal du ru mu, eko no -
mik ko şul la rı, ya şam gö rü şü, ahlâki de ğer le riy le bir
bü tün ola rak an la ma ya ça lış ma lı dır. Böy le ce, has ta-
sı nın kan ser le bir lik te ya şa ma yı öğ ren me si ne, ya pı-
la cak te da vi ve uy gu la ma la ra fi zik sel ve ruh sal

ola rak ha zır lan ma sı na yar dım cı ola bi lir. Kan ser te-
da vi sin de so nu cun ço ğu kez da ha az be lir gin ol ma -
sı ve iyi leş me den zi ya de semp tom la rın
ra hat la tıl ma sı he def len di ğin den, amaç sa de ce ya -
şam kur tar mak ve öm rü uzat mak la sı nır lı kal ma -
mak ta, ay nı za man da has ta nın ya şam ka li te si nin
art tı rıl ma sı da he def len mek te dir. Ya şam ka li te si ni
oluş tu ran et men ler ara sın da ise fi zik sel iyi lik ha li -
nin sağ lan ma sı ka dar has ta nın psi ko sos yal yön den
de iyi lik ha li nin sağ lan ma sı yer al mak ta dır. Yal nız
has ta lı ğın ol ma ma sı de ğil an cak tam fi zik sel, zi hin-
sel, ruh sal ve sos yal iyi lik ha li, ya şam ka li te si için
önem li pa ra met re ler ola rak ka bul edil mek te dir.
An cak has ta nın bi yo-psi ko-sos yal bü tün cül yak la -
şım için de de ğer len di ril me si ne ka dar önem li olur -
sa ol sun, yo ğun iş tem po su içe ri sin de ça lı şan
he kim le rin çok azı has ta la rın psi ko sos yal du ru mu -
nu de ğer len di re bil me ola na ğı na sa hip ol mak ta, ço -
ğu he kim ise sa de ce tet kik ler le has ta nın te da vi ye
ya nı tı nı de ğer len dir mek te dir. Oy sa has ta la rın ba şa-
rı lı bir te da vi so nu cu ola rak al gı la dık la rı sa de ce
uza mış bir ömür de ğil, iyi bir ya şam ka li te si nin de
sağ lan ma sı dır.32

Has ta la rın ya şa dı ğı psi ko sos yal so run la rın de-
ğer len di ril me si nin ya nı sı ra he kim le rin için de bu-
lun du ğu ruh ha li nin de göz önü ne alın ma sı,
has ta-he kim iliş ki si nin ni te li ği açı sın dan ge rek li -
dir. Ölüm cül bir has ta lık kar şı sın da has ta nın ya şa -
dı ğı inkâr, öf ke, suç lu luk, ke der, dep res yon,
ümit siz lik, kor ku ve ank si ye te duy gu la rı he kim ler -
de de or ta ya çı ka bil mek te dir. An cak he kim le rin bu
tür duy gu ve tep ki le ri nin ne de ni ve şid de ti ge nel -
lik le fark lı ol mak ta dır. He ki min ölüm cül has ta lık
ta nı sı kar şı sın da ya şa dı ğı inkâr duy gu su, onu sa de -
ce has ta lı ğı te da vi et me ve tek nik iş lem le ri ger çek -
leş tir me ye odak la ya bil mek te ve bu ne den le has ta
ba kı mı nın psi ko-sos yal yö nü ek sik ka la bil mek te -
dir. He ki min has ta ba kı mın da ye ter siz ve ba şa rı sız
ol mak tan duy du ğu kor ku, suç lu luk duy gu su na ne -
den ola bil mek te dir. Yi ne du yu lan bu kor ku, he ki -
min has tay la ile ti şi mi ni sı nır la ma sı na ne den
ola bil mek te dir. Kor ku duy gu su, has ta nın duy gu sal
ge rek si nim le ri ni kar şı la ma da ye ter siz ol ma nın bir
so nu cu ola rak da kar şı mı za çı kar. Ay rı ca has ta lı ğın
te da vi ye ya nıt ver me me si, gi de rek du ru mun ağır-
laş ma sı, has ta nın acı çek me si nin ön le ne me me si he-
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ki min öf ke ve ke der duy gu la rı nı ya şa ma sı na ne den
ola bil mek te dir. Ba kım ver di ği has ta la rın sü rek li ka-
yıp lar ya şa dı ğı nı gö ren he kim de bel li bir sü re son -
ra tü ken me sen dro mu ge li şe bi lir. Bu ne den le
has ta lık ve ölü me yük le nen an la mın açı ğa ka vuş -
tu rul ma sı, he ki min ken di dav ra nış la rı na kar şı iç-
gö rü ka zan ma sı, et ki li baş et me yön tem le ri
ge liş tir me si önem li dir.30

Kan se rin ge tir di ği çe şit li olum suz luk lar has ta -
da ve çev re sin de psi ko sos yal de ği şim le re ne den ola-
bil mek te ve za man za man he kim ler de özel lik le
has ta ya kö tü ta nı nın söy len me sin de stres ya şan -
mak ta dır. Bu ne den ler, kan ser de ya şa mı et ki le yen
sos yal, dav ra nış sal ve psi ko lo jik so nuç la rın in ce -
len me si ni ve has ta ile he ki mi ara sın da ki iliş ki de bi -
yo-psi ko-sos yal bü tün cül yak la şı mı ge rek li
kıl mak ta dır.  

SO NUÇ
Has ta ve he kim ara sın da tek bir ide al iliş ki mo-

de lin den söz edi le mez. He ki min her has ta ya gö re
de ğer len dir me ya pa rak, has ta nın ya ra rı nı gö ze te -
cek şekil de iliş ki kur ma ve doğ ru ile ti şi mi ge liş tir -
me so rum lu lu ğu var dır.

Has ta la rın kan ser le yüz leş me le riy le or ta ya çı -
kan uyum so run la rı, has ta lık la baş ede me me kor-
ku su, ya şam dan bek le ni len ler de be lir siz lik, kon trol

kay bı has ta-he kim iliş ki sin de has ta dan kay nak la -
nan ile ti şim so run la rı nı oluş tu rur. He ki min psi ko -
sos yal yak la şım ile il gi li ye ter li bil gi ye sa hip
ol ma yı şı, has ta ile em pa ti ku ra ma ma sı, kan ser gi bi
zor has ta lık lar kar şı sın da, has ta ka yıp la rı nın sık ya-
şan dı ğı du rum lar da he ki min ken di ni ça re siz his set-
me si ve dep re sif duy gu la ra sa hip ol ma sı, ta nı nın
has ta dan giz len me si ya da ye ter li bil gi ve ril me me -
si nin so nu cu ola rak has ta nın ile ti len bil gi le ri an la -
ma da zor luk çek me si ise he kim den kay nak la nan
so run lar ara sın da sa yı la bi lir. 

Bu so run la rın gi de ril me si için;
1. Has ta nın ta nı ve te da vi si hak kın da bi linç -

len di ril me si, has ta ya net ve an la şı lır bil gi le rin ve-
ril me si, her aşa ma da psi ko sos yal des te ğin
sağ lan ma sı; 

2. He kim le rin has ta ya yak la şım ko nu sun da
eği til me le ri ve psi ko sos yal on ko lo ji ko nu sun da bi-
linç len di ril me le ri;

3. Has ta la rın psi ko sos yal yön le ri ile il gi le ne -
cek da nış man la rın bu lun ma sı ve kan ser te da vi si ya-
pı lan yer ler de psi ko sos yal on ko lo ji bi rim le ri nin
ku rul ma sı;

4. He kim le rin iş yo ğun lu ğu ve stres yük le ri nin
has ta-he kim iliş ki si ni et ki le me si ne de niy le da ha iyi
hiz met su na bil mek için he kim le rin ya şam ve ça lış -
ma ko şul la rı nın dü zel til me si ge rek mek te dir.
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